
 

 
  

1 

 

 

N. protocollo 23533 /653 datato 24.01.2019 
 

 

Ministero dell’ Economia e delle Finanze 
COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 

 
IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTI: 

- il Regio Decreto 18.11.1923, n. 2440; 

- il Regio Decreto 23.5.1924, n. 827; 

- il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56; 

- il D.M. 24.10.2014, n. 181, registrato alla Corte dei Conti in data 1.12.2014, 
reg.ne prev. n. 3652, “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le 
forniture di beni e le prestazioni dei servizi occorrenti per il funzionamento del 
Corpo della Guardia di Finanza”; 
 

VISTA la determina a contrarre n. 234659/653 datata 2.8.2018, con cui è 
stato autorizzato di procedere mediante Gara Europea a procedura aperta, con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60, 94 e 95 del D. 
Lgs. n.50/2016, per la fornitura di nr. 30 sistemi aeromobili a pilotaggio remoto 
(S.A.P.R.) di categoria mini, un sistema di simulazione per l’addestramento al 
pilotaggio degli aeromobili a pilotaggio remoto, nr. 2 sensori “light detection and 
ranging” (LIDAR) e dei correlati servizi di supporto tecnico logistico integrato e 
addestrativo, per un importo complessivo massimo pari ad € 3.064.126,00 (I.V.A. 
non imponibile ex art.8/bis del D.P.R. n. 633/1972), di cui: 

 € 1.564.126,00, oggetto di contrattualizzazione in esito alla procedura di gara, 
così suddivisi:  

 € 1.540.000,00 per prestazioni programmate;  

 € 24.126,00 per prestazioni non programmate;  

 € 1.500.000,00, corrispondenti all’importo massimo del diritto di opzione per 
l’acquisizione di ulteriori forniture e prestazioni oggetto dell’appalto, 
esercitabile - in una o più soluzioni - entro il 31.03.2024. 

CIG: 75911417B8; CUP: G49F17000020001; 
 

VISTA la nota n. 301928/535 datata 12.10.2018 con cui l’Ufficio Aereo ha 
comunicato la rimodulazione delle risorse finanziarie per la progettualità in 
argomento;  

 

 VISTO il bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E. n. GU/S S160 del 22.8.2018, 
sulla G.U.R.I. n. 100 del 29.8.2018, sui siti informatici e, per estratto, su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale, previsti dal 
combinato-disposto degli artt. 72, 73 e 216 – comma 11 - del D.Lgs. n. 50/2016, col 



2 

 

quale è stata indetta una gara a procedura aperta, con termine per il ricevimento 
della documentazione amministrativa e delle offerte fissato per il giorno 28.09.2018, 
ore 09:00; 

 
VISTO il verbale n. 1131 di rep. del 28.09.2018, con il quale la Commissione 

di gara ha proceduto: 

 alla ricezione dei plichi presentati da parte delle sottoindicate imprese 

a. IDS Ingegneria dei sistemi S.P.A.; 

b. Nimbus S.r.l.; 

c. R.T.I. Composto da “Eurolink System S.r.l.” (mandataria) “Cognitive 

technologies and services S.r.l.” (mandante); 

 all’apertura dei predetti plichi, rilevando prima l’integrità e che siano stati 
presentati nei termini temporali previsti; 

 all’esclusione di “Nimbus S.r.l., per carenza dei requisiti di idoneità; 

 ammettere al prosieguo della procedura di gara i seguenti operatori economici: 
a. IDS Ingegneria dei sistemi S.P.A.; 

b. R.T.I. Composto da “Eurolink System S.r.l.” (mandataria) “Cognitive 

technologies and services S.r.l.” (mandante); 

 

VISTO il provvedimento di esclusione n. 285970/653 del 28.9.2018 emesso, 
ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016, nei confronti di “Nimbus S.r.l.; 

 

VISTO il decreto di nomina della Commissione Giudicatrice n. 291201/653 
datato 4.10.2018; 

 

VISTO il verbale di gara n. 1142 di rep. del 08.10.2018 con il quale la 
Commissione giudicatrice, ha: 

 proceduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione tecnica e l’offerta 
tecnica presentata dalle Imprese ammesse al prosieguo della procedura di gara; 

  trattenuto, le suddette buste, per l’esame e la successiva attribuzione del 
punteggio; 

 rinviato a data da destinarsi l’apertura dell’offerta economica; 

 

ATTESO che le operazioni di esame dell’offerta tecnica, svolte in seduta 
riservata dalla Commissione giudicatrice, sono compendiate nel verbale di riunione 
del 18 dicembre 2018; 

 

VISTO l’avviso pubblicato in data 27.12.2018 sul sito www.gdf.gov.it., nella 
sezione “bandi di gara”, con il quale è stato reso noto che il giorno 09.1.2019, alle 
ore 10:00, la Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica, avrebbe provveduto alla 
lettura del punteggio attribuito alle offerte tecniche e, in caso di esito positivo, 
all’apertura delle offerte economiche, dando lettura degli importi offerti; 

 

VISTO il verbale n. 1190 di rep. del 9.1.2019, con il quale la Commissione 
giudicatrice, in seduta pubblica, ha: 

 dato lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche: 
a) IDS Ingegneria dei sistemi S.P.A., punteggio attribuito 31,176; 



 

b) R.T.I. composto da “Eurolink System S.r.l.” (mandataria) “Cognitive 

Technologies and Services S.r.l.” (mandante) punteggio attribuito 

32,634;  

 provveduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, dandone 
lettura; 

 rilevato che l’offerta economica presentata dal R.T.I. composto da “Eurolink 
System S.r.l.” (mandataria) “Cognitive Technologies and Services S.r.l.” 
(mandante), indicava un importo complessivo superiore a quello posto a base di 
gara; 

 proposto l’esclusione del R.T.I. composto da “Eurolink System S.r.l.” (mandataria) 
“Cognitive Technologies and Services S.r.l.” (mandante); 

 valutata l’offerta della IDS Ingegneria dei sistemi S.P.A., attribuendo un punteggio 
pari a 30; 

 calcolato il punteggio finale dell’offerta presentata dalla IDS Ingegneria dei sistemi 
S.P.A. pari a 61,176; 

 deliberato, considerato che l’offerta non risulta aver superato le soglie di cui all’art. 
97 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 di proporre l’aggiudicazione alla IDS 
Ingegneria dei sistemi S.P.A.; 

 

VISTO il provvedimento di esclusione n. 8262/653 del 10.1.2019 emesso, ai 
sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016, nei confronti R.T.I. composto da 
“Eurolink System S.r.l.” (mandataria) “Cognitive Technologies and Services S.r.l.” 
(mandante); 

 

VISTO IL D.Lgs n. 165 del 30.3.2001, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la determinazione attributiva delle competenze n. 56974 datata 
21.02.2017, registrata all’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 28.2.2017 al n. 753, 

 

D E T E R M I N A 
 

quanto segue, in applicazione degli artt. 32 e 33 del D.Lgs.18.4.2016, n. 50: 

 

Art. 1 
La proposta di aggiudicazione, di cui al verbale n. 1190 di rep. del 9.1.2019, è 
approvata, salvo buon esito degli accertamenti di cui agli artt. 80 e 86 del D.Lgs. n. 
50/2016. 
 

Art. 2 
L’aggiudicazione per la la fornitura di nr. 30 sistemi aeromobili a pilotaggio remoto 
(S.A.P.R.) di categoria mini, un sistema di simulazione per l’addestramento al 
pilotaggio degli aeromobili a pilotaggio remoto, nr. 2 sensori “light detection and 
ranging” (LIDAR) e dei correlati servizi di supporto tecnico logistico integrato e 
addestrativo, per un importo complessivo massimo pari ad € 3.064.126,00 (I.V.A. 
non imponibile ex art.8/bis del D.P.R. n. 633/1972), di cui: 

 € 1.564.126,00, oggetto di contrattualizzazione in esito alla procedura di gara, 
così suddivisi:  

 € 1.524.600,00 per prestazioni programmate;  

 € 39.526,00 per prestazioni non programmate;  



4 

 

 € 1.500.000,00, corrispondenti all’importo massimo del diritto di opzione per 
l’acquisizione di ulteriori forniture e prestazioni oggetto dell’appalto, 

esercitabile - in una o più soluzioni - entro il 31.03.2024,  
avviene a favore della “IDS Ingegneria dei sistemi S.P.A.. 
 

Art. 3 
Il presente provvedimento sarà comunicato, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 
50/2016, all’impresa che ha partecipato alla procedura concorsuale. 

 
 F.to IL CAPO REPARTO 

(Gen. B. Piero Iovino) 


